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 والبحث العلمي العالي التعليم  وزارة                         
 جامعة الشهيد حمه لخضر بالوادي                            

 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير                                
 قسم العلوم المالية والمحاسبية                        

   جباية مؤسسة   التخصص:             أستاذ المقياس: قناص علي         إدارة مالية   السنة: الثالثة
 

 

 

                                             المحاضرة3

 IFU الجزافية الوحيدة الضريبة                     

 تصميم هيكل المحاضرة
زافية الوحيدة: أولا  مجال تطبيق الضريبة الج

زافية الوحيدة: ثانيا     الاعفاءات والتخفيضات من الضريبة الج
زافية الوحيدةلضريبة ل  التنظيم الفني: ثالثا  .الج

 

 العناصر المس تهدفة

 :يالمحور أن يتعرف على ما يل الطالب من خلال هذايتمكن 

 يفرق بين النظام الجزافي والنظام الحقيقي. •

زافية الوحيدة.يتعرف على مختلف الأنشطة الخاضعة  •  للضريبة الج

زافية الوحيدة.يتعرف على كيفية تقدير الوعاء الضريبي  •  للضريبة الج

زافية الوحيدة.ايتعرف على كيفية حساب ودفع  •  لضريبة الج
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الجزائرية حاليا على نظامين للإخضاع الضريبي هما: نظام الضريبة الجزافية الوحيدة المخصص للأنشطة التجارية  تعتمد الإدارة الجبائية

الصغيرة، والنظام الحقيقي المخصص للمؤسسات الكبير الحجم، وسنخصص هذا المحو لدراسة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة لتبق باقي  

 يحتويها النظام الحقيقي.  المحاور مخصصة لدراسة الضرائب التي 

زافية الوحيدة أولا:   مجال تطبيق الضريبة الج

زافية الوحيدةتعريف  .1  :الضريبة الج

وتغطسسي ايسسادة علسسى الضسسريبة علسسى  تحسسم محسسم الضسسريبة علسسى السسدخم الإيمسسا ي والضسسرياية علسسى  ر سسا  الشسسر ات لتؤسسسض يسسريبة يزافيسسة وحيسسدة 

 الرسم على القيمة المضافة والرسم على النشاط المهني.  ر ا  الشر ات الدخم الإيما ي  و الضريبة على 

زافية الوحيدةخصائص  .2  :  نظام الضريبة الج

 نظام الضريبة الجزافية الوحيدة بعدة خصائص تميزه عن النظام الحقيقي من بينها نجد ما يلي: يتميز        

 مليون دينار يزائري. 15التجارية الصغيرة التي لا يتجاوا رقم  عمالها السنوي سقف نظام الضريبة الجزافية الوحيدة مخصص للأنشطة  ✓

تحديسد المسسادة الخايسعة للضسسريبة لأرقسسم اسعمسانظ حسسسب النظسسام يبسون بشسسبم تقريبسي ويزا سسي، ولسسةض علسى  سسسا  مسسس  محاسسبة منتظمسسة  مسسا  ✓

 هو الحان بالنسبة للنظام الحقيقي.

، علسسى عكسسض النظسسام الحقيقسسي  السسذي IFUنظسسام الضسسريبة الجزافيسسة الوحيسسدة بويسسود يسسريبة واحسسدة تسسسفي الضسسريبة الجزافيسسة الوحيسسدة يتميسسز  ✓

 ظ.TAP,TVA,IBS,IRG..……يتميز بويود عدة يرائب لأ

الحسسالات النسسادرة عنسسد و سسون  إن المبلفسسين الخايسسعين لهسسذا النظسسام لا يخضسسعون عسسادة للرقابسسة الجبائيسسة المعمقسسة لإدارة الضسسرائب إلا  سسي بعسس   ✓

 معلومات إ ى إدارة الضرائب تفيد بتحقيق رقم  عمان  على من ذل  المعتمد من طرف الإدارة  و المصر  به من طرف المبلف.

وآخسسسسسر  للمبيعسسسسساتلأالنشسسسسساطات التجاريسسسسسة الصسسسسسغيرةظ  يسسسسسر ملسسسسسزمين بمسسسسسس  محاسسسسسسبة منتظمسسسسسة و نمسسسسسا  سسسسسجم  إن المبلفسسسسسين التبعسسسسسين لهسسسسسذا النظسسسسسام ✓

 ريات يبونان مؤشر عليهما من طرف مصلحة الضرائب المختصة إقليميا.للمشت

 يخضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة  م من:: مجال التطبيق .3

زافية الوحيدةالأ .أ  يخضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة  م من:: نشطة الخاضعة لنظام الضريبة الج

الطابع المهني بالإيافة إ ى  صحاب المهن الحرة لأطبةب، محامي، خبير عقاري، مكتب والشر ات المدنية ذات اسشخاص الطبيعيون  •

الذين  ، و ذا التعاونيات الحرفية والصناعات التقليدية، و نشاطا  ناعيا  و تجاريا  و حرفيا  و مهنة  ير تجارية ون مارسي دراسات،......ظ والذين

نظام فرض الضريبة حسب الر ح   اختارتدجظ، ما عدا التي  15.000.000.00خمسة عشر مليون دينار لأ لا يتجاوا رقم  عمالهم السنوي 

 الحقيقي.

  يخضع للضريبة الجزافية الوحيدة   ما  •

والمؤهلون لاستفادة من دعم الصندوق الوطني لدعم تشغيم الشباب  و   المستثمرون الذي يمارسون  نشطة  و ينجزون مشاريع   •

 الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر  و الصندوق الوطني للتامين على البطالة.

زافية الوحيدة المستثناة من الخضوعالأنشطة  .ب   م من:هذا نظام الضريبة الجزافية الوحيدة : يستثني من  لنظام الضريبة الج

 . نشطة الترقية العقارية وتقسيم اسرض ي  •

 

    IFU الضريبة الجزافية الوحيدة  الأول:  المحور
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 السلع والبضائع المويهة لإعادة البيع على حالها. د نشطة استيرا •

 م ق ض م.  224، طبقا للأحبام المنصوص عليها  ي المادة إعادة البيع على حالها الممارسة حسب شروط البيع بالجملة - نشطة شراء •

 اسنشطة الممارسة من طرف الو لاء. •

 و ذا مخابر التحاليم الطبية.اسنشطة الممارسة من طرف العيادات والمؤسسات الصحية الخا ة،  •

  نشطة الإطعام والفندقة المصنفة. •

   اسشغان العمومية والري والبناء •

 القائمون بعمليات تكرير و عادة رسبلة المعادن النفةسة،  انعي وتجار المصنوعات من الذهب والبلاتين. •

زافية الوحيدة     ثانيا: الاعفاءات والتخفيضات من الضريبة الج

زافية الوحيدة .1  تستفيد بع  اسنشطة من إعفاءات يرياية سواء بصفة مؤقتة  و دائمة : المداخيل والأشخاص المعفاة من الضريبة الج

 :وهي تتمثم فيما يلي

   :يستفيد من الإعفاء الدائم .أ

الذي حدد بنوده المرسوم التنفيذي  الذين يمارسون نشاطا حرفيا فنيا والمقيدون  ي دفتر الشروط اسشخاصالحرفيون التقليديون و ذا  •

الذين يمارسون نشاطا   اسشخاصالشروط من طرف الحرفيين التقليديين و ذا  الخا ة با تتاب دفتر اسحبامالمتضمن تحديد  09- 428رقم 

 .حرفيا فنيا

 . ذا المصالح الملحقة بها المعوقين المعتمدة و  اسشخاصؤسسات التابعة لجمعيات الم •

 .المحققة من قبم الفرق المسرحية الإيراداتمبالغ  •

 . دج 10.000.00من الضريبة المقدر بس  اسدنىيبقون ملزمين بدفع الحد  هؤلاء ير  ن 

    :المؤقتيستفيد من الإعفاء  .ب

التي يمارسها الشباب ذو  اسنشطةلفائدة  الاستغلانسنوات ابتداء من تاريخ ظ 03لأث لا الضريبة الجزافية الوحيدة لمدة ثإعفاء  امم من  •

من دعم "الصندوق الوطني لدعم تشغيم الشباب"  و "الو الة الوطنية لدعم  للاستفادة و المشاريع المؤهلون  اسنشطة و  الاستثماريةالمشاريع 

 .الوطني للتأمين عن البطالة القرض المصغر"  و" الصندوق 

تحدد قائمتها عن  ، ي منطقة يراد ترقيتها اسنشطةعندما تتوايد هذه  الاستغلانسنوات ابتداء من تاريخ ظ 06لأ مدد هذه المدة إ ى ستت

 .التنظيمطريق 

 .لمدة  ير محدودة اسقممستخدمين على ظ 03لأعندما يتعهد المستثمرون بتوظيف ثالثة ظ 02لأتمدد هذه المدة بسنتين  

واسترداد الحقوق والرسوم التي  ان من المفروض  الاعتمادالمرتبطة بعدد الوظائف المحدثة  حب  الالتزاماتيترتب على عدم احترام  

 .تسديدها

مكرر من  365% من المبلغ المنصوص عليه بمويب المادة  50للضريبة موافق لنسبة  اسدنى ير  ن المستثمرين يبقون مدينين بدفع الحد 

 .قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

  .من النشاط اسوليتينالسنتين  ي المواقع المهيأة من طرف الجماعات المحلية بعنوانالتجارية الصغيرة المنشأة حديثا   اسنشطة •

 .من النشاط اسوليتين القابلة للتأهيم بعنوان السنتين اسخرى  نشطة يمع الورق المستعمم والنفايات المنزلية و ذا النفايات  •
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زافية الوحيدةالتخفيضات  .2  :من الضريبة الج

"الصندوق الجزافية الوحيدة اسنشطة التي ينشئها الشباب ذوي المشاريع المؤهلين  ي إطار  نظمة  الضريبة  ي مجان تخفيضاتتستفيد من 

السنوات اسو ى   ةالوطني لدعم تشغيم الشباب"  و "الصندوق الوطني للتأمين على البطالة"  و "الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر" للثلاث

  ما يلي: بعد فترة الإعفاء

 السنة اسو ى من الإخضاع لضريبي. %70تخفي  قدره  •

 السنة الثانية من الإخضاع لضريبي. %50تخفي  قدره  •

 السنة الثالثة من الإخضاع لضريبي. %25 تخفي  قدره •

زافية الوحيدة.   ثالثا: التنظيم الفني للضريبة الج

  :التصريحية للمبلفين بالضريبة الخايعين للضريبة الجزافية الوحيدة هي الالتزاماتن إ : التصريحية الالتزامات  .1

: يتعين على المبلفين بالضريبة الخايعين للضريبة الجزافية الوحيدة  ن يقدموا تصريح بالويود لدى مفتشية التصريح بالوجود •

 .من بداية النشاط اسو ىيوما ظ 30لأالثالثين  خلانالضرائب التابعين لها، 

زافية الوحيدة  الأعماللتصريح برقم ا • يتعين على المبلفين بالضريبة الخايعين لنظام الضريبة   :/ G12( 12ج) التقديري للضريبة الج

الجبائية نموذيه، و إرساله إ ى مفتش الضرائب التابع له مبان ممارسة النشاط، و يجب  الإدارةالجزافية الوحيدة ا تتاب تصريح تقديري تحدد 

 من شهر يوان من  م سنة.ظ 30لأثين لاو الثظ 01لأ اسون  ن يتم ا تتاب هذا التصريح  ي الفترة الممتدة ما بين 

م وموقع من طرف المصالح الجبائية،  الإدارةعن ذل ، يتعين عليهم مس  وتقديم، عند  م طلب من طرف  لافض 
َّ
الجبائية :  جم مرق

م وموقع يتضمن تفا يم مبيعاتهم، الإثباتملخص ببم سنة، يتضمن تفا يم مشترياتهم، مدعم بالفواتير و م وثائق 
َّ
 .و  جم مرق

زافية الوحيدة   • يتعين على المبلفين بالضريبة المعنيين، ا تتاب تصريح تكميلي : BIS/ G12( مكرر  12ج) التصريح التكميلي للضريبة الج

 . ي حالة تحقيق رقم  عمان يتجاوا ذل  المصر  به بعنوان السنة ن ،، ودفع الضريبة المتعلقة بها 1+يانفي من السنة ن 20 بحلون 

المحقق  اسعمان، فيخضع الفرق بين رقم ظدج 15.000.000.00لأمليون دينار  خمض عشرةالمحقق سقف  اسعمان ي حالة إذا ما تجاوا رقم  

 و ذل  المصر  به إ ى الضريبة الجزافية الوحيدة وفقا للمعدن الموافق له.

وافق للنشاط  Xن( رقم الأعمال التقديري المصرح به للسنة  –مبلغ الضريبة التكميلي=)رقم الأعمال المحقق السنة ن   معدل الضريبة الم

عند اختتام السنة الموالية لتل  التي تم    ما المبلفون بالضريبة الذين حققوا رقم  عمان يتعدى سقف فرض الضريبة الجزافية الوحيدة، 

 .فيتم  بهم  ي نظام الر ح الحقيقي فيها تجاوا الحد المذ ور  علاه 

يتويب على المبلفين بالضريبة الخايعين لنظام : ( 1مكرر  50ج )  الأجور على  الإجمالي إشعار بالدفع الخاص بالضريبة على الدخل  •

من الشهر   اسو ىيوما ظ 20لأالعشرين  خلان اسيور على  الإيما يالضريبة الجزافية الوحيدة، دفع المبالغ المستحقة بصدد الضريبة على الدخم 

 .تالاقتطاعا خلالهالمدني الذي  يريت  الثلاثيالذي يلي 

 ملاحظات هامة: •

طارئةظ فإن الفارق  ي الضريبة  استثنائيةإذا  ان رقم اسعمان المحقق فلا  قم من رقم اسعمان التقديري المصر  به لأبساب ظروف  ✓

عن  الجزافية الوحيدة يمثم قرض يريبي يتم تحميله على الضريبة الجزافية الوحيدة التقديرية للدورة الموالية  و يتم سداده  ي حالة التوقف

 . النشاط

الخضوع للضريبة حسب النظام الر ح الحقيقي عن طريق   يمكن للمبلفين بالضريبة التابعين لنظلم الضريبة الجزافية الوحيدة إختيار  ✓

تقديم طلب خطي إ ى مصلحة الضرائب المختصة قبم الفاتح من شهر فيفري من السنة الموالية، علما  ن هذا الإختيار يطبق طيلة مدة حياة 

 المؤسسة ولا ريعة فيه.
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زافية الوحيدة: .2  تصفية الضريبة الج

مسسسسن قسسسسانون  اسو سسسسىيجسسسسب علسسسسى المبلفسسسسين بالضسسسسريبة الخايسسسسعين للضسسسسريبة الجزافيسسسسة الوحيسسسسدة السسسسذين ا تتبسسسسوا التصسسسسريح المنصسسسسوص عليسسسسه  سسسسي المسسسسادة 

مسسن  365الجبائيسسة حسسسب الدوريسسة المنصسسوص عليهسسا  سسي المسسادة  لسسلإدارةالجبائيسسة، الشسسروع  سسي حسسساب الضسسريبة المسسستحقة و عسسادة تسسسديدها  الإيسسراءات

 . ضرائب المباشرة و الرسوم المماثلةقانون ال

زافية الوحيدة: حساب  2.1  الضريبة الج

يقسسسع علسسسى المبلسسسف بالضسسسريبة حسسسساب الضسسسريبة الجزافيسسسة الوحيسسسدة بمناسسسسبة إعسسسداد التصسسسريح لتقسسسديري لسسسرقم اسعمسسسان  و التصسسسريح النهسسسائي لسسسرقم 

 الخايع:اسعمان، ول  بتطبيق المعدلات الجبائية التالية على رقم اسعمان 

 05%  بالنسبة لأنشطة الإنتاج وبيع السلع بما فيها النشاط الحرفي. 

  12%  الأخرى )تقديم الخدمات وكذا أصحاب المهن الحرة(  لأنشطةلبالنسبة 

زافية الوحيدة 2.2  :دفع الضريبة الج

إحسدى الطسريقتين سسواء السدفع  باعتمساد التقديرية من طرف المبلف لسدى قبايسة الضسرائب التسي يتبسع لهسا،  دفع الضريبة الجزافية الوحيدةيتم 

 .الكلي  و الدفع الجزئي

زافية الوحيدة :  التسديد • يوان ، يقوم بدفع إيما ي  30و  01بين  G12/( 12ج) عند إيداع التصريح التقديري  الكلي للضريبة الج

يوم   اسون عندما ينقض ي  يم الدفع  ي يوم عطلة قانونية يؤيم الدفع  ،التقديري المصر  به اسعمانالضريبة الجزافية الوحيدة الموافقة لرقم 

 .عمم يليه

زافية الوحيدددة: التسديد • الضسريبة الجزافيسة الوحيسدة، اللجسوء للسدفع يمكسن للمبلفسين بالضسريبة الخايسعين لنظسام  الجزئي للضريبة الج

مسن مبلسغ الضسريبة الجزافيسة  %50تسسديد  ،يسوان 30و  1بسين G12 و سي هسذه الحالسة يجسب علسيهم عنسد إيسداع التصسريح التقسديري  ،الجزئسي للضسريبة

 15إ سى  1مسن  الوحيسدة، علسى دفعتسين متسساويتين :الباقية فيتم تسسديدها عسن طريسق إشسعار بالسدفع الجزئسي للضسريبة الجزافيسة % 50الوحيدة،  ما 

  .يوم عمم يليه اسون الدفع  ي يوم عطلة قانونية يؤيم الدفع  12وعندما ينقض ي  يم  ديسمبر. 15إ ى  1ساتمبر ،و من 

زافية الوحيدة التسديدظ: 01الجدون رقم لأ    الجزئي للضريبة الج

 آيان التسديد تسديد الضريبة

 من مبلغ الضريبة الجزافية الوحيدة 50% •

 من مبلغ الضريبة الجزافية الوحيدة 25% •

 من مبلغ الضريبة الجزافية الوحيدة 25% •

 يوان لأتاريخ إيداع التصريح التقديريظ 30إ ى  01من  •

 ساتمبر  15إ ى  01من  •

 ديسمبر  15إ ى  01 21 •

 المصدر: تم إعداده استنادا على ما ذ ر سابقا

زافية الوحيدةتوزيع ناتج  2.3  يواع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة  ما يأتي :  :الضريبة الج

زافية الوحيدة 02الجدول)   (: يوضح توزيع الضريبة الج

الضريبة 

الجزافية 

 الوحيدة 

الحصة 

العائدة  

 للدولة  

الحصة 

العائدة لغرفة 

التجارة 

 والصناعة

الغرفة 

الوطنية 

للصناعة 

 التقليدية 

 رف 

الصناعة 

التقليدية  

 والمهن

الحصة 

العائدة  

 لبلديات 

الحصة 

العائدة  

 الولاية

الصندوق  

المشترك  

للجماعات 

 المحلية

 المجموع

 %100 %05 %05 40.25% 0.24% %0.01 %05 %49 المعدل العام
 2020مكرر من القانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية  282المادة   المصدر:
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زافية الوحيدة .3  : العقوبات الجبائية المطبقة على الضريبة الج

قة با تتاب التصريحات الجبائية و ذا دفع الضريبة الجزافية الوحيدة  ي ل ي حالة عدم احترام المبلفين بالضريبة لالتزاماتهم الجبائية المتع

 فإنهم يتعريون للعقو ات التالية:القانونية آيالها 

 30خارج الآيان القانونية،  ي بعد  G12  ي حالة إيداع الصريح التقديري لرقم اسعمانعقوبات الإيداع المتأخر للتصريحات الجبائية:  .3.1

ة الذي  يببالضر  فدة على مساهمة المبلياتطبق ا  هيانفي من السنة الموالية، فإن 20بعد  G12 BISيوان، و ذا التصريح النهائي لرقم اسعمان 

المباشرة  الضرائبمن قانون  2مكرر  282ة، والمادة ائيالجب الإيراءاتمن قانون  اسو ىالمادة  يها  يالمنصوص عل التصريحاتقم با تتاب يلم 

 الآتية: بالزياداتالمحددة، حسب الحالة،  الآيانوالرسوم المماثلة بعد انقضاء 

 10 ،  مدة شهر واحد التصريحعن  التأخرإذا لم ٌتجاوا.  

 20 ،  مدة شهر التصريحعن  التأخرإذا تجاوا.  

ترتب عنه ية دفع، فيإ ى عمل لا يؤديعندما  ،2مكرر  282المادة  يه  يالمنصوص علG12 BIS ئي لرقم اسعمان النها للتصريح المتأخر داعالإيإن 

 :رامة  دفع

  2.500.00 مدة شهر واحد  التصريحعن  التأخرلم ٌتجاوا دح إذا. 

 5.000.00  ن يدون  ن ٌتعدى شهر  مدة شهر التصريحعن  التأخردج إذا تجاوا. 

   10.000.00 ين.مدة شهر  التصريحعن  التأخردج إذا تجاوا 

 ف ، فإن المبل7مكرر  282المادة  ي  يهالواحد المنصوص علضاء  يم الشهر عند انق : للتصريحات الجبائية عدم إكتتاب عقوبات  .3.2

ادة يق ا يتطب بة، معيللضر  ياتم إخضاعه إيبار ي ة،ئيالجبا الإيراءاتمن قانون  اسو ىالمادة  يه  يالمنصوص عل التصريحكتتب يالذي لم ة يبر بالض 

 . ثلاثين يوم يم  يحه  يم تصر ي، بويوب تقدبالاستلامها مع إشعار يق رسالة موص ي علريه، عن طيغو ذل  بعد تبل 25 بنسبة

  20 .ادة إ ىي، تخف  الز  علاهوما المذ ور ي الثالثين يم  ي ح  يم التصر يتقد  نه، إذا تم ر  ي

 و العنا ر  اسسضإ ى  الإشارةتتضمن  تصريحاتم ية ملزم بتقديببالضر  فصر  مبلي عندما ناقصة: جبائيةإيداع تصريحات عقوبات  .3.3

 نسبة:  بها تملص منها  و  خم ي الحقوق الت غزاد على مبليح، ير صح ي و ر حا ناقصا  و   ن دخالايبيبة،  و يد وعاء الضر يلتحدتعتمد  ي الت

  10هيساو يدج  و  50.000.00 غقم عن مبليالحقوق المتملص منها  غ ان مبل إذا 

 15دج 200.000.00ي ساو ي و ويقم دج  50.000.00 غعن مبل يزيدمنها  المتهربالحقوق  غ ان مبل إذا 

 25هيساو يدج  و  200.000.00 غعن مبل يزيدالحقوق المتملص منها  غ ان مبل إذا 

 

 


